
                     
 Comune di Palma di Montechiaro  

         Provincia di Agrigento  

                            
Determinazione del Capo Settore Affari Tributari e Legali 

 
N°   1440  del Registro         

 

Data  19.12.2014 

 

 

OGGETTO :   Ricorso TAR  Lo Vasco Angelo + 1 c/Comune di Palma di Montechiaro -   

                                                    Liquidazione e pagamento saldo Avv. Domenico Ingrao.     
 

                                   

 

N.    84   Registro Settore Affari Tributari e Legali  del  18.12.2014 

 

 

ANNO 2014 
 

L’anno duemilaquattordici   il giorno    18   del mese di  Dicembre alle ore _//_______,  

Il Capo Settore 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Vista la L.R. 48/91 che ha recepito la L.N. n.142/90, e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000. 

Visto il vigente regolamento di contabilità.                                                                    

 

 Premette che, con ricorso inoltrato avanti al TARS Palermo, notificato in data 01.12.2010, 

dai Sigg.ri Lo Vasco Angelo e Lo Vasco Giuseppe, comproprietari di un fondo, sito nel territorio di Palma di 

Montechiaro in c.da Senia-Albanazzi f.25 partt.35 e 387, acquistato dai  sig.rri Lo Vasco insieme ai sigg.ri 

Vizzini Antonio, Di Miceli Gaetana, Gulino Nazareno e Vizzini Gesua con atto pubblico del 16.12.1985 

rep.25414, contro il Comune di Palma di Montechiaro e nei confronti dei sigg.ri: Cammalleri Rosario, 

Amato Francesca, Cammalleri Pino, Cammalleri Calogero, La Quatra Giuseppa, Cammalleri Felice e Sorce 

Franca, per l’annullamento, previa sospensione dell’esecuzione, del provvedimento di accertamento di 

inottemperanza ed acquisizione gratuita al patrimonio del Comune di Palma di Montechiaro n.639 del 

4.10.2010 e di ogni altro atto presupposto e consequenziale o comunque connesso con quello impugnato; 

 

A detta degli odierni ricorrenti, il provvedimento impugnato, risulta gravemente lesivo dei diritti ed 

interessi dei ricorrenti per i seguenti motivi: 

• Erronea e falsa applicazione dell’art.7 comma 4 legge 47/1985 in quanto norma abrogata 

dall’art.136, comma 2, d.p.r. 6 giugno 2001, n.380 – violazione e falsa applicazione della 

norma di cui agli artt. 29 e 31 DPR 380/2001, T.U. edilizia per carenza del presupposto 

soggettivo in capo ai ricorrenti; 

• Eccesso di potere del Comune di Palma di Montechiaro nell’esecuzione dell’istruttoria 

tendente alla emissione del provvedimento oggi impugnato nei confronti del proprietario 

estraneo all’abuso; 

• Eccesso di potere del Comune di Palma di Montechiaro in relazione alla sanzione applicata – 

acquisizione gratuita al patrimonio comunale – in luogo di altra e più idonea sanzione 

rispetto all’accertato illecito – demolizione del manufatto abusivo. 

 



Acquisita relazione UTC – Unità organizzativa Repressione Abusivismo Edilizio – Sanatoria 

Edilizia del 13.12.2010 dalla quale si evince: 

• Che l’atto impugnato è perfettamente legittimo perché emesso “a norma di quanto previsto 

dall’art.7 comma 4 della legge 47/85 come modificato dall’art.3 della legge regionale 

37/85…” 

• I sigg.ri Lo Vasco, quali comproprietari assieme ai sigg.ri Cammalleri e consorti, per diritto 

di accessione, anche se non responsabili della costruzione abusiva, sono diventati 

comproprietari  dei beni immobiliari edificati abusivamente sulle particelle n.35 e n.387 del 

foglio di mappa n.25, non ancora frazionate e senza l’atto di divisione delle distinte proprietà 

• E’ perfettamente ininfluente che, di fatto, con recinzioni sul luogo materializzate sia stata 

divisa una proprietà fondiaria tra i diversi comproprietari e, con scritture private, si siano 

assegnate le rispettive quote senza poi, aver proceduto ai frazionamenti catastali e all’atto di 

divisione. 

 

Dato atto che, con delibera di G.M. n.100/2010 è stato conferito incarico all’Avv. Domenico Ingrao; 

 

Dato atto che il procedimento si è concluso favorevolmente per il Comune; 

 

Vista la fattura n.03/2014 di € 12.402,52 a titolo di saldo, al lordo delle ritenute da operare per legge; 

  

 Ritenuto di dover procedere al pagamento di quanto dovuto; 

 

 Visto il vigente regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 
 

 Di impegnare, per i motivi suddetti, la somma di € 12.402,52 al cap.860 del corrente bilancio Imp. 

76172 sub 76228 

 

Di liquidare e pagare, a titolo di saldo, la fattura n.03/2014 di € 12.402,52 in favore dell’Avv. 

Domenico Ingrao. 

 

Di dare atto che trattasi di incarico conferito a termini dell’art.7, comma 6 del D.Lgs n.165/2001 e 

pertanto non soggetto alle norme di tracciabilità dei pagamenti. 

 

 Il presente provvedimento viene trasmesso al servizio finanziario per l’esercizio dei controlli e 

riscontri contabili e fiscali ai sensi del 4° comma dell’art.184 del D.L.vo n.267/2000. 

 

                                                                                           Il Capo Settore Affari Tributari e Legali 

                                                                                                    f.to    D.ssa Rosa Di Blasi 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE FINANZIARIA 

 

 Si appone i visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria così come previsto dal 4° 

comma art. 151 D.L.vo 267/2000. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

        f.to Dott. Rosario Zarbo 

 

 

 

 

 



 

 
Certificazione 

(art.18 D.L. n.83/2012 convertito con L. n.134 del 07/08/2012) 

 

 

Il Responsabile del procedimento Capo Settore Affari Tributari e Legali 

 

CERTIFICA 

 

Che il presente atto è stato pubblicato sul sito web del Comune, sezione trasparenza, valutazione e merito, 

Amministrazione Aperta. 

 

        f.to  Il Capo Settore Responsabile  

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Il sottoscritto Segretario comunale 

CERTIFICA 

  
che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi dal _____________ al 

_____________. 

 

                Il Messo Comunale                                                   Il Segretario Comunale 
           _________________                                                                          

                                                                                                 _____________________ 

Dalla  Residenza comunale, lì ____________            
______________________________________________________________________ 

   E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

                                                                                                Il Segretario Comunale 

 

Dalla Residenza comunale, lì ______________           f.to ____________________  

 


